

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

01881

**MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt any five questions out of the following given in Section I and II in 500 words each, selecting at least two questions out of each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION - I**

1. Explain the meaning, nature and scope of Public Administration. 20
2. Examine the Weberian Model of Bureaucracy. 20
3. 'Organisation has been classified by some scholars based on size, ownership, legal status and area of operation'. Discuss. 20
4. Critically evaluate, Abraham Maslow's Hierarchy of Needs Theory. 20
5. Write short notes in around 250 words on each of the following :
  - (a) New Organisational Culture and its Types. 10
  - (b) Motivation-Hygiene Theory. 10

## SECTION - II

6. 'Chester Barnard introduced social concepts into the analysis of managerial processes'. Explain the statement in the light of his views on organisation as a cooperative system. 20
  7. Discuss the Closed and Open Systems Approaches to Organisation. 20
  8. Examine the concepts of Methodological Individualism, Rationality and Economic Analysis of Politics. 20
  9. Describe the major thrust areas of the Second Minnowbrook Conference. 20
  10. Write short notes in around 250 words on each of the following :
    - (a) Basic Principles of Scientific Management 10
    - (b) Traditional Versus Learning Organisations 10
-

एम. ए. ( लोक प्रशासन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. लोक प्रशासन का अर्थ, स्वरूप एवं कार्य-क्षेत्र की व्याख्या 20  
कीजिए।
2. नौकरशाही के वेबेरियन मॉडल का विवेचन कीजिए। 20
3. “कुछ विद्वानों ने आकार, स्वामित्व, कानूनी प्रस्थिति तथा प्रचालन 20  
के क्षेत्रों के आधार पर संगठन का वर्गीकरण किया है।” चर्चा  
कीजिए।
4. अब्राहम मैस्लो के आवश्यकता सिद्धान्त के पदानुक्रम का 20  
आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

5. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- (a) नई संगठनात्मक संस्कृति और इसके प्रकार 10
- (b) अभिप्रेरण-स्वच्छता सिद्धांत 10

## भाग - II

6. 'चेस्टर बर्नार्ड ने प्रबंधकीय प्रक्रियाओं के विश्लेषण में सामाजिक अवधारणाएँ आरंभ की।' सहयोगशील प्रणाली के रूप में संगठन के बारे में उनके विचारों के आलोक में इस कथन की व्याख्या कीजिए। 20
7. संगठन की प्रतिबद्ध और खुली प्रणालियों की चर्चा कीजिए। 20
8. क्रियापद्धति-व्यक्तिवाद, तार्किकता और राजनीति का आर्थिक विश्लेषण की अवधारणाओं का विवेचन कीजिए। 20
9. द्वितीय मिनोब्रुक सम्मेलन के प्रमुख महत्वपूर्ण क्षेत्रों का वर्णन कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
- (a) वैज्ञानिक प्रबंधन के आधारभूत सिद्धांत 10
- (b) परंपरागत बनाम अधिगम संगठन 10